
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

      La Molina, 12 de febrero de 2025 
      TR. N.° 0064-2025-R-UNALM 

 
Señor: 
  
Presente.- 
 
Con fecha 12 de febrero de 2025, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0064-2025-R-UNALM. - La Molina, 12 de febrero de 2025. 
VISTO:  La Comunicación N.º 0341-2025/DIGA, de fecha 11 de febrero de 2025, de la 
Dirección General de Administración mediante el cual remite el Informe Técnico N.º 
001-2025-URH-RYP/UNALM, emitido por la Unidad de Recursos Humanos, y; 
CONSIDERANDO: Que, el cuarto párrafo del artículo 18º de la Constitución Política 
del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, de 
gobierno académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus 
propios estatutos en el marco de la Constitución y las leyes”; Que, la Ley 30220, Ley 
Universitaria, en su artículo 8º establece que, “el Estado reconoce la autonomía 
universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con 
lo establecido en la Constitución, la presente ley y demás normas aplicables. Esta 
autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes 8.1) Normativo, implica la potestad 
autodeterminativa para la creación de normas internas (estatuto y reglamentos), 
destinadas a regular la institución universitaria”; Que, el Texto Único Ordenado de la 
Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley 27444, en el artículo IV del Título 
Preliminar establece que son principios del procedimiento administrativo, Principio de 
Legalidad. - Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la 
Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que les estén atribuidas y de 
acuerdo con los fines para los cuales les fueron conferidas. Lo que significa que la 
actuación de las autoridades de las entidades de la administración pública, como la 
Universidad Nacional Agraria La Molina, deben restringir su accionar a lo 
estrictamente estipulado en las facultades y funciones conferidas en la Constitución, la 
ley y las normas administrativas; Que, mediante el Decreto Legislativo N.º 1057, 
modificado por la Ley 29849, se creó el Régimen Especial de Contratación 
Administrativa de Servicios, como una modalidad especial de contratación laboral, 
privativa del Estado, que se rige por normas especiales y confiere a las partes 
únicamente los beneficios y las obligaciones inherentes al régimen especial; Que, 
mediante el Decreto Supremo N.º 075-2008-PCM, se aprobó el Reglamento del Decreto 
Legislativo N.º 1057, que regula el Régimen Especial de Contratación Administrativa 
de Servicios (CAS) modificada por el Decreto Supremo N.º 065-2011-PCM; Que, 
mediante Resolución N.º 0514-2017-R-UNALM, de fecha 25 de agosto de 2017, se aprobó 
la Directiva N.º 001-2017-UNALM-ORH, que regula el “Procedimiento para 
Contratación de personal bajo el Régimen Especial de Contratación Administrativa de 
Servicios CAS”; Que, la Unidad de Recursos Humanos mediante Informe Técnico N.º 
001-2025-URH-RYP/UNALM, de fecha 10 de febrero de 2025, deriva a la Dirección 
General de Administración, la propuesta de Actualización de la “DIRECTIVA QUE 
REGULA EL PROCEDIMIENTO PARA CONTRATO DE PERSONAL BAJO EL 
REGIMEN ESPECIAL DE CONTRATACION ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS – 
CAS EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA”; 

 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

      La Molina, 12 de febrero de 2025 
      TR. N.° 0064-2025-R-UNALM 

-2- 
 

Que, resulta necesario establecer medidas administrativas internas que permitan 
optimizar y actualizar las etapas del proceso de selección para la contratación del 
personal bajo el régimen laboral especial del Decreto Legislativo N.º 1057 en la 
Universidad Nacional Agraria La Molina, a fin de seguir garantizando los principios de 
mérito, capacidad, igualdad de oportunidades y profesionalismo en la administración 
pública; Que, la Unidad de Modernización y Estadística de la Oficina de Planeamiento, 
mediante correo electrónico de fecha 10 de febrero de 2025, manifiesta opinión favorable 
para que se pueda seguir con el trámite correspondiente; Que, el artículo 3º del 
Reglamento General de la Ley 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado con Decreto 
Supremo N.º 040-2014-PCM, establece que “las Oficinas de Recursos Humanos actúan 
sobre siete subsistemas, siendo el subsistema de gestión del empleo el que considera la 
gestión de incorporación de personas, la cual busca y promueve desarrollar las 
actividades de selección, vinculación, inducción y periodo de prueba de los servidores 
públicos respetando los principios de transparencia, mérito e igualdad de 
oportunidades”; Que, en lo expuesto corresponde actualizar las disposiciones 
normativas para el procedimiento de selección y contratación de personal bajo el 
Régimen Especial de Contratación Administrativa de Servicios regulado por el Decreto 
Legislativo N.º 1057, para la Universidad Nacional Agraria La Molina; Que, 
corresponde dejar sin efecto el “Procedimiento para Contratación de personal bajo el 
Régimen Especial de Contratación Administrativa de Servicios CAS, aprobado por 
Resolución N.º 0514-2017-R-UNALM; Que, contando con el visado de la Dirección 
General de Administración, la conformidad de la Unidad de Modernización y 
Estadística y lo informado por la Unidad de Recursos Humanos; y de conformidad con 
la Ley 30220, Ley Universitaria, Ley 30057, el Decreto legislativo N.º 1057, modificado 
por la Ley 29849, el Decreto Supremo N.º 075-2008-PCM, modificado con el Decreto 
Supremo N.º 065-2011-PCM, el Decreto Supremo N.º 040-2014-PCM, y la Resolución 
Ejecutiva N.º 107-2011-SERVIR-PE, y con lo establecido en el literal b) del artículo 314 
del Reglamento General de la UNALM y estando a las atribuciones conferidas al señor 
rector, como titular del pliego; SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Dejar sin Efecto, a 
partir de la fecha, la Resolución N.º 0514-2017-R-UNALM, de fecha 25 de agosto de 
2017, que aprueba el “Procedimiento para Contratación de personal bajo el Régimen 
Especial de Contratación Administrativa de Servicios CAS”. ARTÍCULO 2.- Aprobar 
la Directiva N.° 001-2025-UNALM-URH “DIRECTIVA QUE REGULA EL 
PROCEDIMIENTO PARA CONTRATO DE PERSONAL BAJO EL REGIMEN 
ESPECIAL DE CONTRATACION ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS – CAS EN LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA” elaborada por la Unidad de 
Recursos Humanos, revisada por la Dirección General de Administración y por la 
Unidad de Modernización y Estadística de la Oficina de Planeamiento, la misma que 
consta de cuarenta y un (41) folios, y que como anexo forma parte integrante de la 
presente resolución. ARTÍCULO 3.- Encargar a la Unidad de Recursos Humanos, el 
cumplimiento y difusión de la presente Directiva. 
 
 
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

      La Molina, 12 de febrero de 2025 
      TR. N.° 0064-2025-R-UNALM 

-3- 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.- Jorge 
Pedro Calderón Velásquez. - Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la 
Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con 
poner en su conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

 
c.c.: OCI,R,OAJ,URH,DIGA,UME,OPL 



RESOLUCIÓN N.° 0064-2025-R-UNALM


















































































